Дело № 1-182/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2018 года гор. Симферополь

Киевский районный суд гор. Симферополя в составе председательствующего судьи – Можелянского В.А., при секретаре –Артюшенко Д.В., с участием государственного обвинителя – прокурора Домбровского А.А., защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Пепа А.С., действующего на основании ордера № 35 от 24 апреля 2018 года и удостоверения адвоката № 1063 от 26 октября 2015 года, защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Юрченко В.Е., действующего на основании ордера № 004203 от 07 мая 2018 года и удостоверения адвоката № 1382 от 21 января 2016 года, защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Коняшкина А.А., действующего на основании ордера № 446 от 24 апреля 2018 года и удостоверения адвоката № 1147 от 12 ноября 2015 года, защитника подсудимой ФИО5 – адвоката Фенько Е.В., действующей на основании ордера № 180 от 18 мая 2018 года и удостоверения адвоката № 1364 от 15 января 2016 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в гор. Симферополе уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, не работающего, холостого, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пер. Тепличный, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, мера пресечения избрана в виде домашнего ареста,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 171.2, ч. 1 ст. 210 УК Российской Федерации,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого, мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 171.2, ч. 2 ст. 210 УК Российской Федерации,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 171.2, ч. 2 ст. 210 УК Российской Федерации,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> гражданина 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты> ранее не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 171.2, ч. 2 ст. 210 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 руководил преступным сообществом (преступной организацией) в целях совместного совершения одного тяжкого преступления, а также незаконно организовал и проводил азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

ФИО2 участвовал в преступном сообществе (преступной организации), а также незаконно организовал и проводил азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

ФИО3 участвовал в преступном сообществе (преступной организации), а также незаконно организовал и проводил азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

ФИО20 участвовала в преступном сообществе (преступной организации), а также незаконно организовала и проводила азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах:

Статьей 3 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ (в редакции от 01.05.2016) «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ № 244) установлено, что государственное регулирование деятельности по организации и проведению азартных игр осуществляется путем:

- установления порядка осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и соответствующих ограничений, обязательных требований к организаторам азартных игр, игорным заведениям, посетителям игорных заведений, игорных зон;

- выделения территорий, предназначенных для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр, - игорных зон;

- выдачи разрешений на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорных зонах.

В соответствии с п.1 ст. 4 ФЗ № 244 под азартной игрой понимается основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры.

На основании ч. 2 ст. 5 ФЗ № 244 деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях.

Согласно ч. 3 ст. 5 ФЗ № 244 деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, запрещена, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии с ч. 4 ст. 5 ФЗ № 244 игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 9 ФЗ № 244 на территории Российской Федерации создается пять игорных зон, одна из которых определена на территории Республики Крым.

На основании ч. 3 ст. 9 ФЗ № 244 порядок создания и ликвидации игорных зон, а также их наименования, границы, иные параметры игорных зон определяются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 4.1 ФЗ № 244 границы игорной зоны на территории Республики Крым определяются органами исполнительной власти Республики Крым.

Управление игорными зонами на основании ч. 1 ст. 10 № 244-ФЗ осуществляется уполномоченными органами государственной власти субъекта Российской Федерации (далее – органы управления игорными зонами), которые в соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 10 ФЗ № 244 осуществляют функции по выдаче разрешений на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 13 ФЗ № 244 разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне предоставляет организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в игорной зоне при соблюдении требований и ограничений, установленных решением о создании соответствующей игорной зоны.

Разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне выдается органом управления игорной зоной в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июня 2007 года № 376 (в редакции от 23.12.2014) «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон» определен порядок создания и ликвидации игорных зон на территории Российской Федерации.

Законом Республики Крым от 30 ноября 2015 года № 170 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне на территории Республики Крым» (далее – ЗРК № 170) определены нормы, направленные на реализацию норм ФЗ № 244. 

В соответствии со ст. 2 ЗРК № 170 к полномочиям Совета министров Республики Крым в части регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне на территории Республики Крым относятся:

- определение органа управления игорной зоной на территории Республики Крым;

- определение границ игорной зоны на территории Республики Крым.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 5 ЗРК № 170 деятельность по организации и проведению азартных игр в игорной зоне осуществляется на основании разрешения, выдаваемого органом управления игорной зоной. Порядок выдачи разрешения устанавливается Советом министров Республики Крым. 

Распоряжением Совета Министров Республики Крым от 15 июня 2016 года № 624-р определена граница игорной зоны на территории Республики Крым в соответствии с границами земельного участка, расположенного на территории муниципального образования городской округ Ялта, в районе пгт. Гаспра, имеющего кадастровый номер 90:25:000000:418. 

В период с 22 июля 2014 года по 25 января 2017 года орган управления игорной зоной на территории Республики Крым не создавался, разрешения на организацию и проведение азартных игр им не выдавались.

Таким образом, организация и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также организация и проведение азартных игр в игорной зоне на территории Республики Крым были запрещены.

В период с апреля 2014 года по июнь 2015 года Лицо № 1, являясь участником организованной преступной группы под руководством Лица № 2, организовывал и проводил с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» азартные игры на территории различных субъектов Российской Федерации, а также в неустановленном следствием месте на территории Республики Крым.

Не позднее июня 2015 года, более точное время в ходе следствия не установлено, Лицо № 1, находясь в г. Симферополе Республики Крым, достоверно зная, что на территории Республики Крым деятельность по организации и проведению азартных игр запрещена законом, является преступлением, за которое Уголовным кодексом Российской Федерации предусмотрено наказание, из корыстных побуждений, в целях стабильного извлечения незаконного дохода в особо крупном размере, имея знания и опыт работы в сфере незаконной организации и проведения азартных игр, решил создать на территории Республики Крым и возглавить преступное сообщество (преступную организацию) в форме структурированной организованной группы с целью совместного совершения тяжкого преступления – незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также без разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, путем создания залов виртуальных игровых автоматов. 

Согласно прямому преступному умыслу Лица № 1, создаваемое им преступное сообщество (преступная организация) предусматривало наличие структурных подразделений на территории различных населенных пунктов Республики Крым, состоящих из двух и более лиц, которые в соответствии с целями преступного сообщества, согласованно между собой и руководителями преступного сообщества (преступной организации), незаконно организовывали и проводили азартные игры, планирование преступной деятельности на длительный период, общую материально-финансовую базу, образованную из доходов от указанной преступной деятельности, иерархию, единый умысел всех участников преступного сообщества (преступной организации) на получение преступного дохода от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» в залах виртуальных игровых автоматов, расположенных в различных населенных пунктах Республики Крым, распределявшегося затем между участниками преступного сообщества (преступной организации), взаимодействие различных ее подразделений в целях реализации общих преступных намерений, распределение между ними функций, наличие специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступления и другие формы обеспечения деятельности преступного сообщества (преступной организации). 

При этом Лицо № 1, как создатель и руководитель преступного сообщества (преступной организации) должен был осуществлять общее руководство преступной деятельностью структурированной организованной группы, устанавливать порядок и условия распределения преступных доходов от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», используя их, в том числе на финансирование организации и проведения азартных игр, разрабатывать механизм конспирации преступной деятельности, комплекс мероприятий по противодействию правоохранительным органам в целях недопущения пресечения преступной деятельности. 

Лицо № 1, с целью конспирации незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью конспирации незаконной азартной деятельности, разработал памятку о деятельности, якобы осуществляемой структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации) в виде проведения внебиржевых торгов на рынке ценных бумаг, то есть осуществление продажи производных финансовых инструментов (бинарных опционов), информацию о которой необходимо было доводить до сотрудников правоохранительных органов в случае осуществления последними проверок залов виртуальных игровых автоматов, с целью введения в заблуждение последних о законности осуществляемой деятельности. 

Лицо № 1 отвело себе роль организатора и руководителя преступного сообщества (преступной организации), с возложением на себя обязанностей по общему руководству осуществляемой незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации), осуществление непосредственного руководства руководителями преступного сообщества (преступной организации), сформировал структуру преступного сообщества (преступной организации), распределил роли между руководителями преступного сообщества (преступной организации), разработал меры конспирации и защиты от разоблачения незаконной преступной деятельности, приобрел оборудование для проведения азартных игр, а также программные комплексы «Infiniti» и «Гермес», контролировал распределение денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, а также выполнял иные задачи, направленные на обеспечение функционирования преступного сообщества (преступной организации). 

Не позднее июня 2015 года, более точное время в ходе следствия не установлено, Лицо № 1, находясь в г. Симферополе Республики Крым, в целях реализации своего преступного умысла на создание и руководство преступным сообществом (преступной организацией), предложил ранее знакомому Лицу № 3 вступить в преступное сообщество (преступную организацию) и осуществлять совместное с ним руководство преступным сообществом (преступной организацией), пообещав получение стабильного незаконного дохода в особо крупном размере от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием сети «Интернет». 

При этом Лицо № 1 сообщило Лицу № 3, что ему отведена совместная с ним роль руководителя преступного сообщества (преступной организации), руководителя территориально-обособленных структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) на территории различных населенных пунктов Республики Крым, а также роль координатора преступных действий и связующего звена между участниками преступного сообщества (преступной организации), различными структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации) и лидером Лицом № 1. 

За указанные незаконные действия, направленные на руководство и обеспечение деятельности преступного сообщества (преступной организации) и его дальнейшее развитие, Лицо № 3 должно было получать часть дохода, добытого в результате преступной деятельности - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в залах виртуальных игровых автоматов, расположенных в различных населенных пунктах Республики Крым.

После предложения Лица № 1 у Лица № 3, осознававшего, что деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также без полученного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, запрещена законом, является преступлением, за которое Уголовным кодексом Российской Федерации предусмотрено наказание, из корыстных побуждений, в целях стабильного получения незаконного дохода в особо крупном размере, возник и сформировался прямой преступный умысел на совместное с Лицом № 1 руководство преступным сообществом (преступной организацией) созданным для совершения тяжкого преступления - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории Республики Крым в залах виртуальных игровых автоматов.

Реализуя свой преступный умысел Лицо № 3 согласился на предложение Лица № 1, вступив таким образом в преступное сообщество (преступную организацию), став наряду с Лицом № 1 его руководителем. 

Согласно преступного замысла Лица № 1, Лицу № 3 была отведена роль фактического заместителя последнего по руководству преступным сообществом (преступной организацией).

При этом Лицо № 3, выполняя указания Лица № 1 и действуя под его руководством, должен был приискивать нежилые помещения на территории различных населенных пунктов Республики Крым, в которых незаконно организовывать и проводить азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также без полученного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, вести учет преступных доходов, полученных от деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» различными структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации) на территории различных населенных пунктов Республики Крым, подбирать персонал (операторы-кассиры, охранники) для работы в залах виртуальных игровых автоматов, производить инструктаж операторов-кассиров залов виртуальных игровых автоматов о мерах конспирации преступной деятельности и противодействия правоохранительным органам, инкассировать полученные от незаконной азартной деятельности денежные средства, обеспечивать своевременное поступление денежных средств Лицу № 1 для дальнейшего распределения указанных денежных средств последним между руководителями и участниками преступного сообщества (преступной организации), контролировать выполнение лицами, входящими в состав преступного сообщества (преступной организации) разработанных Лицом № 1 мероприятий по конспирации преступной деятельности в целях предупреждения ее пресечения правоохранительными органами, координировать формы и методы совершения преступления другими участниками преступного сообщества (преступной организации), осуществлять руководство и контроль за деятельностью созданных Лицом № 1 структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации), проводить мероприятия по расширению географии преступной деятельности, выполнять роль связующего звена между участниками преступного сообщества (преступной организации), различными подразделениями преступного сообщества (преступной организации) и его лидером - Лицом № 1.

Не позднее июня 2015 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, Лицо № 1, находясь на территории г. Симферополя Республики Крым, в целях реализации указанного прямого преступного умысла, путем уговоров и обещаний получения стабильного незаконного дохода в особо крупном размере, предложил своей знакомой Лицу № 4 войти в состав преступного сообщества (преступной организации) созданного им для совершения тяжкого преступления - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» на территории Республики Крым и совместно заниматься незаконной организацией и проведением азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». 

Согласно преступного замысла Лица № 1, Лицо № 4, подчиняясь Лицу № 1 и действуя под его руководством, должна была выполнять функции бухгалтера преступного сообщества (преступной организации), производить учет преступных доходов, полученных от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также расходов на обеспечение преступной деятельности, начислять заработную плату руководителям и участникам преступного сообщества (преступной организации), аккумулировать денежные средства, полученные в результате преступной деятельности и передавать их Лицу № 1 либо Лицу № 3 для дальнейшего распределения между руководителями и участниками преступного сообщества, а также выполнять поручения и указания Лица № 1 по ведению учета прихода и расхода денежных средств 

<

данные изъяты>. 

За указанные незаконные действия, направленные на обеспечение деятельности преступного сообщества (преступной организации) и его дальнейшее развитие, Лицо № 4 должна была получать часть дохода, добытого в результате преступной деятельности - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в залах виртуальных игровых автоматов, расположенных в населенных пунктах Республики Крым. 

После предложения Лица № 1 у Лица № 4, осознававшей, что деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также без полученного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, осуществляемой в залах виртуальных игровых автоматов запрещена законом, является преступлением, за которое Уголовным Кодексом РФ предусмотрено наказание, из корыстных побуждений, в целях получения стабильного незаконного дохода в особо крупном размере, возник и сформировался прямой преступный умысел на участие в преступном сообществе (преступной организации), созданном Лицом № 1 для совершения тяжкого преступления - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории Республики Крым в залах виртуальных игровых автоматов.

Реализуя свой преступный умысел Лицо № 4 согласилась на предложение Лица № 1, войдя в состав преступного сообщества (преступной организации), став его участником. 

В декабре 2015 года, более точное время в ходе следствия не установлено, Лицо № 3, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО4, 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли руководителя преступного сообщества (преступной организации), по указанию и с согласия Лица № 1, с целью технического обеспечения преступной деятельности, выполнения функциональных обязанностей по администрированию интернет-ресурса (игорной системы) «Infiniti» и «Гермес» с использованием которой проводились азартные игры, предложил ранее знакомому ФИО1, обладающему познаниями в области компьютерных технологий, вступить в преступное сообщество (преступную организацию) и осуществлять совместное с ним и Лицом № 1 руководство преступным сообществом (преступной организацией), пообещав получение стабильного незаконного дохода в особо крупном размере от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием сети «Интернет». 

При этом Лицо № 3 сообщило ФИО1, что ему отведена совместная с Лицом № 1 и Лицом № 3 роль технического руководителя преступного сообщества (преступной организации).

За указанные незаконные действия, направленные на руководство и обеспечение деятельности преступного сообщества (преступной организации) и его дальнейшее развитие, ФИО1 должен был получать часть дохода, добытого в результате преступной деятельности - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в залах виртуальных игровых автоматов, расположенных в различных населенных пунктах Республики Крым.

После предложения Лица № 3 у ФИО1, осознававшего, что деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также без полученного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, запрещена законом, является преступлением, за которое Уголовным кодексом Российской Федерации предусмотрено наказание, из корыстных побуждений, в целях стабильного получения незаконного дохода в особо крупном размере, возник и сформировался прямой преступный умысел на совместное с Лицом № 1 и Лицом № 3 руководство преступным сообществом (преступной организацией) созданным для совершения тяжкого преступления - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории Республики Крым в залах виртуальных игровых автоматов.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 согласился на предложение Лица №, вступив таким образом в преступное сообщество (преступную организацию), став наряду с Лицом № и Лицом № его руководителем. 

Согласно преступного замысла Лица № и Лица №, подсудимому ФИО1 была отведена роль технического руководителя преступного сообщества (преступной организации).

При этом ФИО1, выполняя указания Лица № и Лица № и действуя под их руководством, должен был обеспечивать техническое функционирование оборудования, на котором проводились азартные игры в виртуальных залах игровых автоматов, во всех структурных подразделениях преступного сообщества (преступной организации), производить установку и настройку компьютерного оборудования установленного в залах виртуальных игровых автоматов для проведения азартных игр, подключение залов виртуальных игровых автоматов к интернет-ресурсам (игорным системам) «Infiniti» и «Гермес», настройку и регулирование параметров работы указанных интернет-ресурсов (игорных систем), обеспечивать бесперебойную работу сети «Интренет» в залах виртуальных игровых автоматов, находящихся на территории населенных пунктов Республики Крым, а также работу камер видеонаблюдения, установленных в залах виртуальных игровых автоматов, производить блокирование работы игорных систем «Infiniti» и «Гермес», в случаях проведения проверок сотрудниками правоохранительных органов залов виртуальных игровых автоматов в целях уничтожения доказательств преступной деятельности - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» в залах виртуальных игровых автоматов, расположенных в населенных пунктах Республики Крым. 

Не позднее середины ноября 2016 года, более точное время в ходе следствия не установлено, Лицо № с ведома и по указанию Лица №, с целью расширения географии преступной деятельности, увеличения размера незаконного дохода, решил создать и возглавить структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации) в на территории 

<

адрес>, в связи с чем не позднее ДД.ММ.ГГГГ отправился в 

<

адрес> Российской Федерации для подыскания помещений под залы виртуальных игровых автоматов, подбора персонала для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». 

В указанное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, непосредственно перед отъездом Лица №, Лицо №, в целях реализации прямого преступного умысла на создание и руководство преступным сообществом (преступной организацией), находясь на территории 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, предложил ранее знакомому Лицу № вступить в преступное сообщество (преступную организацию) и осуществлять совместное с ним, Лицом № и ФИО1 руководство преступным сообществом (преступной организацией), пообещав получение стабильного незаконного дохода в особо крупном размере от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием сети «Интернет». 

При этом Лицо № сообщило Лицу №, что ему отведена совместная с ним, Лицом № и Лицом № роль руководителя преступного сообщества (преступной организации) в функции которого входило руководство территориально-обособленными структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации) – залы виртуальных игровых автоматов, расположенные по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес> Республики Крым Российской Федерации, а также роль координатора преступных действий и связующего звена между участниками преступного сообщества (преступной организации), различными структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации) и лидером преступного сообщества (преступной организации) Лицом №, а также выполнение иных поручений и указаний последнего.

За указанные незаконные действия, направленные на руководство и обеспечение деятельности преступного сообщества (преступной организации) и его дальнейшее развитие, Лицо № должно было получать часть дохода, добытого в результате преступной деятельности - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в залах виртуальных игровых автоматов расположенных на территории Республики Крым по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

После предложения Лица № у Лица №, осознававшего, что деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также без полученного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, запрещена законом, является преступлением, за которое Уголовным кодексом Российской Федерации предусмотрено наказание, из корыстных побуждений, в целях стабильного получения незаконного дохода в особо крупном размере, возник и сформировался прямой преступный умысел на совместное с Лицом №, Лицом № и ФИО1 руководство преступным сообществом (преступной организацией), созданным для совершения тяжкого преступления - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», и руководство входящими в его состав структурными подразделениями – залами виртуальных игровых автоматов расположенными на территории Республики Крым по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел Лицо № согласилось на предложение Лица №, вступив таким образом в преступное сообщество (преступную организацию), став наряду с Лицом №, Лицом № и ФИО1 его руководителем. 

Согласно преступного замысла Лица №, Лицу № была отведена роль фактического заместителя последнего по руководству преступным сообществом (преступной организацией) и входящими в него структурными подразделениями, находящимися по указанным выше адресам на территории Республики Крым, тогда как Лицо № руководил преступной деятельностью в другом субъекте Российской Федерации.

При этом Лицо №, выполняя указания Лица № и действуя под его руководством, должен был организовывать преступную деятельность в залах виртуальных игровых автоматов, расположенных по указанным адресам с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», без полученного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, вести учет преступных доходов, полученных от деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр различными структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации) на территории различных населенных пунктов Республики Крым по указанным адресам, подбирать персонал (операторы-кассиры, охранники) для работы в залах виртуальных игровых автоматов, производить инструктаж операторов-кассиров залов виртуальных игровых автоматов о мерах конспирации преступной деятельности и противодействия правоохранительным органам, инкассировать полученные от незаконной азартной деятельности денежные средства, обеспечивать своевременное поступление денежных средств Лицу № для дальнейшего распределения указанных денежных средств последним между руководителями и участниками преступного сообщества (преступной организации), контролировать выполнение лицами, входящими в состав преступного сообщества (преступной организации) разработанных Лицом № мероприятий по конспирации преступной деятельности в целях предупреждения ее пресечения правоохранительными органами, координировать формы и методы совершения преступления другими участниками преступного сообщества (преступной организации), осуществлять руководство и контроль за деятельностью созданных Лицом № структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации), проводить мероприятия по расширению географии преступной деятельности, выполнять роль связующего звена между участниками преступного сообщества (преступной организации), различными подразделениями преступного сообщества (преступной организации) и его лидером - Лицом №.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо №, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на незаконную организацию и проведение азартных игр в составе преступного сообщества (преступной организации) учредил Общество с ограниченной ответственностью «Меркурий» (далее по тексту – 

<

данные изъяты>), и назначил себя на должность директора с целью последующего оформления договоров аренды с собственниками помещений, которые планировал использовать в качестве залов виртуальных игровых автоматов. 

ДД.ММ.ГГГГ в Инспекции Федеральной налоговой службы по г. ФИО4 УФНС России по 

<

адрес> было зарегистрировано 

<

данные изъяты>. Ведение финансово-хозяйственной деятельности 

<

данные изъяты> Лицо № 1, возложило на участника преступного сообщества (преступной организации) Лицо № 4.

В период до ДД.ММ.ГГГГ Лицо №, реализуя совместный преступный умысел с Лицом № и по указанию последнего, подыскало подходящие для использования в качестве залов виртуальных игровых автоматов помещения расположенные на территории Республики Крым по адресам: 

<

адрес>, а также собственников указанных помещений.

Лицо №, действуя по указанию Лица №, находясь в г. ФИО4 Республики Крым, точное место в ходе следствия не установлено, подготовило проекты договоров аренды нежилых помещений, которые подыскало Лицо №. 

ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, являясь директором 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что помещения, расположенные на территории Республики Крым по адресам: 

<

адрес> г. 

<

адрес>, находятся вне игорной зоны, но в местах скопления наибольшего количество граждан, с целью реализации общих преступных намерений созданного на территории Республики Крым преступного сообщества (преступной организации) в форме структурированной организованной группы, заключил с собственником нежилого помещения расположенного по адресу: 

<

адрес> договор аренды помещения, введя собственника помещения в заблуждение о законности деятельности, которой он планирует заняться в указанном помещении. ДД.ММ.ГГГГ Лицо № заключило с собственником нежилого помещения расположенного по адресу: 

<

адрес>, договор аренды помещения, введя собственника помещения в заблуждение о законности деятельности, которой он планирует заняться в указанном помещении. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя по указанию Лица №, подыскал подходящие для использования в качестве залов виртуальных игровых автоматов помещения расположенные на территории Республики Крым по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также собственников указанных помещений. 

Лицо №, действуя по указанию Лица №, находясь в г. ФИО4 Республики Крым, точное место в ходе следствия не установлено, подготовила проекты договоров аренды нежилых помещений, которые подыскало Лицо №. 

Далее Лицо №, являясь директором 

<

данные изъяты>, достоверно зная и понимая, что помещения, расположенные на территории Республики Крым по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, находятся вне игорной зоны, но в местах скопления наибольшего количество граждан, с целью реализации общих преступных намерений созданного на территории Республики Крым преступного сообщества (преступной организации) в форме структурированной организованной группы, заключил с собственниками вышеуказанных нежилых помещений договоры аренды помещений, введя собственников помещений в заблуждение о законности деятельности, которой он планирует заняться в указанных помещениях. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № заключило с собственниками нежилых помещений договоры аренды помещений под залы виртуальных игровых автоматов расположенные по адресам:

- 

<

адрес>, г. ФИО4, ФИО4, 15/1 (Договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между директором 

<

данные изъяты> Лицо №, индивидуальным предпринимателем 

<

данные изъяты>. и индивидуальным предпринимателем ФИО21).

- 

<

адрес>-а (Договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между директором 

<

данные изъяты> Лицо № и директором 

<

данные изъяты> ФИО22).

- 

<

адрес>-а (Договор аренды помещения от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между директором 

<

данные изъяты> Лицо № и директором 

<

данные изъяты>» ФИО23).

- 

<

адрес> (Договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между директором 

<

данные изъяты> Лицо № и индивидуальным предпринимателем ФИО24). 

- 

<

адрес>. (Договор аренды помещения от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между директором 

<

данные изъяты> Лицо № и Индивидуальным предпринимателем ФИО25). 

- 

<

адрес>. 

- 

<

адрес>.

- 

<

адрес>. 

Лицо № и Лицо №, выполняя взятые на себя обязательства, действуя под руководством Лица №, находясь на территории Республики Крым подыскали и предложили войти в состав преступного сообщества (преступной организации) в целях совместного совершения тяжкого преступления - незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», Лицу №, Лицу №, Лицу №, Лицу №, Лицу №, Лицу №, ФИО5, Лицу №, Лицу №, Лицу №, ФИО3, ФИО2, Лицу №, Лицу № и иным неустановленным лицам, которым было предложено выполнять функции администраторов в залах виртуальных игровых автоматов, расположенных на территории Республики Крым по указанным выше адресам. 

В июле 2015 года, более точное время и дата в ходе следствия не установлена, Лицо №, находясь в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предложил ФИО2 войти в состав преступного сообщества (преступной организации) в целях совместного совершения тяжкого преступления - незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и входящими в его состав структурными подразделениями – залы виртуальных игровых автоматов расположенных на территории Республики Крым по адресам: 

<

адрес>, в качестве администратора зала виртуальных игровым автоматов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего разъяснил последнему о том, что режим работы администратора зала виртуальных игровых автоматов посуточный, заработная плата фиксированная 1500 рублей за отработанные сутки с выплатой бонусов, за выручку свыше установленных норм, а именно за выручку в сутки выше 30000 рублей, 80000 рублей, 110000 рублей, 150000 рублей, бонусы составляли по 500 рублей к заработной плате. В обязанности администратора зала виртуальных игровых автоматов входит следующее: 

- принимать от клиента (посетителя) зала виртуальных игровых автоматов денежные средства, зачислить денежные средства клиента в программном обеспечение «Operator» на выбранный персональный компьютер клиентом;

- регистрировать клиентов (посетителей), в программном комплексе «Гермес», распечатывать договор «Оферты», приходные и расходные ордера за полученные администратором денежные средства от клиента (приходный ордер выдавать за принятые денежные средства от клиента, а расходный ордер выдавать за выигрышные и выданные клиенту денежные средства); 

- предложить клиенту (посетителю) зала виртуальных игровых автоматов прохладительные напитки, пепельницу; 

- в случае выигрыша клиентом (посетителем) денежных средств, выдать из кассы денежную сумму равную выигрышу, а также по требованию клиента (посетителя) выдать остаток денежных средств на его счете, в случае прекращения последним игры; 

- по окончанию суточной смены по средствам электронной почты на адрес указанный Лицом № отправлять отчеты о движении денежных средств по кассе (приход, расход); 

- знать разработанную руководством организации по проведению и организации азартных игр памятку о деятельности зала виртуальных игровых автоматов, а также алгоритм действий администратора зала виртуальных игровых автоматов при проверках зала контролирующими и надзирающими органами (МВД, прокуратура), правила и принципы азартных игр, установленных на удаленном сервере.

ФИО2, достоверно осведомленный о том, что деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сетей, в том числе сети «Интернет», а также без полученного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, в залах виртуальных игровых автоматов запрещена законом, является преступлением, за которое Уголовным кодексом Российской Федерации предусмотрено наказание, из корыстных побуждений, в целях стабильного получения незаконного дохода в особо крупном размере, возник и сформировался прямой преступный умысел на совместное с Лицом №, участие в преступном сообществе (преступной организации), созданным для совершения тяжкого преступления - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», и входящими в его состав структурными подразделениями – залы виртуальных игровых автоматов расположенные на территории Республики Крым по адресам: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, согласился на предложение Лица №, войдя в состав преступного сообщества (преступной организации), став его участником. 

Не позднее февраля 2016 года, более точное время и дата в ходе следствия не установлена, Лицо №, находясь в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предложил ФИО3 войти в состав преступного сообщества (преступной организации) в целях совместного совершения тяжкого преступления - незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и входящими в его состав структурными подразделениями – залы виртуальных игровых автоматов расположенные на территории Республики Крым по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>, в качестве администратора зала виртуальных игровых автоматов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего разъяснил последнему о том, что режим работы администратора зала виртуальных игровых автоматов посуточный, заработная плата фиксированная 1500 рублей за отработанные сутки с выплатой бонусов, за выручку свыше установленных норм, а именно за выручку в сутки выше 30000 рублей, 80000 рублей, 110000 рублей, 150000 рублей, бонусы составляли по 500 рублей к заработной плате. В обязанности администратора зала виртуальных игровых автоматов входит следующее: 

- принимать от клиента (посетителя) зала виртуальных игровых автоматов денежные средства, зачислить денежные средства клиента в программном обеспечение «Operator» на выбранный персональный компьютер клиентом;

- регистрировать клиентов (посетителей), в программном комплексе «Гермес», распечатывать договор «Оферты», приходные и расходные ордера за полученные администратором денежные средства от клиента (приходный ордер выдавать за принятые денежные средства от клиента, а расходный ордер выдавать за выигрышные и выданные клиенту денежные средства); 

- предложить клиенту (посетителю) зала виртуальных игровых автоматов прохладительные напитки, пепельницу; 

- в случае выигрыша клиентом (посетителем) денежных средств, выдать из кассы денежную сумму равную выигрышу, а также по требованию клиента (посетителя) выдать остаток денежных средств на его счете, в случае прекращения последним игры; 

- по окончанию суточной смены по средствам электронной почты на адрес указанный Лицом № отправлять отчеты о движении денежных средств по кассе (приход, расход); 

- знать разработанную руководством организации по проведению и организации азартных игр памятку о деятельности зала виртуальных игровых автоматов, а также алгоритм действий администратора зала виртуальных игровых автоматов при проверках зала контролирующими и надзирающими органами (МВД, прокуратура), правила и принципы азартных игр, установленных на удаленном сервере.

ФИО3, будучи осведомленным о том, что деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сетей, в том числе сети «Интернет», а также без полученного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, в залах виртуальных игровых автоматов запрещена законом, является преступлением, за которое Уголовным кодексом Российской Федерации предусмотрено наказание, из корыстных побуждений, в целях стабильного получения незаконного дохода в особо крупном размере, возник и сформировался прямой преступный умысел на совместное с Лицом №, участие в преступном сообществе (преступной организации), созданным для совершения тяжкого преступления - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», и входящими в его состав структурными подразделениями – залы виртуальных игровых автоматов расположенные на территории Республики Крым по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в качестве администратора зала виртуальных игровых автоматов, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, согласился на предложение Лица №, войдя в состав преступного сообщества (преступной организации), став его участником. 

Не позднее июля 2015 года, более точное время и дата в ходе следствия не установлены, Лицо №, находясь в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью реализации общих преступных намерений созданного на территории Республики Крым преступного сообщества (преступной организации) в форме структурированной организованной группы, предложил ФИО5 войти в состав преступного сообщества (преступной организации) в целях совместного совершения тяжкого преступления - незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и входящими в его состав структурными подразделениями – залы виртуальных игровых автоматов расположенных на территории Республики Крым по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>, в качестве администратора зала виртуальных игровых автоматов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего разъяснил последней о том, что режим работы администратора зала виртуальных игровых автоматов посуточный. Заработная плата фиксированная 1500 рублей за отработанные сутки с выплатой бонусов за выручку свыше установленных норм, а именно за выручку в сутки выше 30000 рублей, 80000 рублей, 110000 рублей, 150000 рублей, бонусы составляли по 500 рублей к заработной плате. В обязанности администратора зала виртуальных игровых автоматов входит следующее: 

- принимать от клиента (посетителя) зала виртуальных игровых автоматов денежные средства, зачислить денежные средства клиента в программном обеспечение «Operator» на выбранный персональный компьютер клиентом;

- регистрировать клиентов (посетителей), в программном комплексе «Гермес», распечатывать договор «Оферты», приходные и расходные ордера за полученные администратором денежные средства от клиента (приходный ордер выдавать за принятые денежные средства от клиента, а расходный ордер выдавать за выигрышные и выданные клиенту денежные средства); 

- предложить клиенту (посетителю) зала виртуальных игровых автоматов прохладительные напитки, пепельницу; 

- в случае выигрыша клиентом (посетителем) денежных средств, выдать из кассы денежную сумму равную выигрышу, а также по требованию клиента (посетителя) выдать остаток денежных средств на его счете, в случае прекращения последним игры; 

- по окончанию суточной смены по средствам электронной почты на адрес указанный Лицом № отправлять отчеты о движении денежных средств по кассе (приход, расход); 

- знать разработанную руководством организации по проведению и организации азартных игр памятку о деятельности зала виртуальных игровых автоматов, а также алгоритм действий администратора зала виртуальных игровых автоматов при проверках зала контролирующими и надзирающими органами (МВД, прокуратура), правила и принципы азартных игр, установленных на удаленном сервере.

ФИО5, будучи достоверно осведомленной о том, что деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сетей, в том числе сети «Интернет», а также без полученного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, в залах виртуальных игровых автоматов запрещена законом, является преступлением, за которое Уголовным кодексом Российской Федерации предусмотрено наказание, из корыстных побуждений, в целях стабильного получения незаконного дохода в особо крупном размере, реализуя прямой преступный умысел на совместное с Лицом №, согласилась на участие в преступном сообществе (преступной организации), созданным для совершения тяжкого преступления - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», и входящими в его состав структурными подразделениями – залы виртуальных игровых автоматов расположенные на территории Республики Крым по адресам: 

<

адрес>, ул. ФИО4, 

<

адрес>, г. ФИО4, 

<

адрес>, 

<

...>, 

<

адрес>, в качестве администратора зала виртуальных игровых автоматов, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 согласилась на предложение Лица №, войдя в состав преступного сообщества (преступной организации), став его участником. 

Реализуя общие преступные намерения, направленные на создание на территории Республики Крым преступного сообщества (преступной организации) в форме структурированной организованной группы с целью совершения одного тяжкого преступления Лицо №, не позднее июля 2015 года, действуя описанным выше образом, вовлекло в преступное сообщество Лицо №.

Реализуя общие преступные намерения, направленные на создание на территории Республики Крым преступного сообщества (преступной организации) в форме структурированной организованной группы с целью совершения одного тяжкого преступления Лицо №, действуя описанным выше образом, вовлекло в преступное сообщество:

ДД.ММ.ГГГГ – Лицо №; 

не позднее ноября 2017 года – Лицо №;

ДД.ММ.ГГГГ – Лицо №; 

ДД.ММ.ГГГГ – Лицо №. 

Реализуя общие преступные намерения, направленные на создание на территории Республики Крым преступного сообщества (преступной организации) в форме структурированной организованной группы с целью совершения одного тяжкого преступления Лицо №, действуя описанным выше образом, вовлекло в преступное сообщество:

не позднее июня 2016 года – Лицо №;

не позднее ноября 2016 года – Лицо №;

не позднее ноября 2016 года – Лицо №;

не позднее ноября 2016 года – Лицо №;

не позднее ноября 2016 года – Лицо №;

не позднее сентября 2016 года – Лицо №.

Таким образом, в период с июля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ Лицо №, Лицо №, ФИО1, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО5, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО3, ФИО2, Лицо №, Лицо № и иные неустановленные лица, объединились в преступное сообщество (преступную организацию), созданное Лицом № и руководимое им совместно с Лицом №, ФИО1 и Лицом №, для совместного совершения тяжкого преступления – незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», без полученного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, в залах виртуальных игровых автоматов, в целях извлечения дохода в особо крупном размере. 

Созданное Лицом № для совершения преступления и руководимое им совместно с Лицом №, ФИО1 и Лицом № преступное сообщество (преступная организация) характеризовалась следующими признаками:

-наличием организатора – Лица № и руководителей – Лица №, ФИО1 и Лица №;

-организованностью и сплоченностью, выражавшейся в совместном руководстве преступным сообществом (преступной организацией) Лица №, Лица №, ФИО1 и Лица №, в четком распределении ролей и функций между всеми участниками преступного сообщества (преступной организации); в планировании преступной деятельности на длительный период; в наличии строгого учета преступных действий каждого участника преступного сообщества (преступной организации), и учета всех полученных доходов от преступной деятельности, которые аккумулировались у Лица № и распределялись руководителями, а также расходовались на расширение сферы преступной деятельности и на содержание залов виртуальных игровых автоматов;

-наличием структурных подразделений, в том числе территориально-обособленных, с устойчивыми взаимосвязями; общей материально-финансовой базой, образованной из доходов от указанной преступной деятельности, иерархией, единым умыслом всех участников преступного сообщества (преступной организации) на получение преступного дохода в особо крупном размере, распределявшегося затем между участниками преступного сообщества (преступной организации), взаимодействие различных его подразделений в целях реализации общих преступных намерений, распределение между ними функций, специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступления;

- определением целей, в разработке общих планов деятельности преступного сообщества (преступной организации), в подготовке к совершению тяжкого преступления, в распределении ролей между членами преступного сообщества (преступной организации), в организации материально-технического обеспечения, в разработке способов совершения и сокрытия совершенного преступления, в принятии мер безопасности в отношении членов преступного сообщества (преступной организации), в конспирации и в распределении средств, полученных от преступной деятельности;

-устойчивостью, выражавшейся в стабильности и постоянстве состава участников преступного сообщества (преступной организации), рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени; вербовке новых участников с целью расширения географии преступной деятельности и увеличения преступных доходов; в наличии у всех членов преступного сообщества (преступной организации), поддерживающих между собой дружеские отношения, единого умысла на совершение преступления с осознанием каждым из них своей принадлежности к преступному сообществу (преступной организации), в постоянстве форм, методов и территории преступных действий;

-наличием общей у всех членов преступного сообщества (преступной организации) корыстной цели – получение высоких денежных доходов от преступной деятельности и расширения сферы и объемов такой деятельности;

-принятием руководителями преступного сообщества (преступной организации) решений и дачу соответствующих указаний участникам преступного сообщества (преступной организации) по вопросам, связанным с распределением доходов, полученных от преступной деятельности, вербовкой новых участников, с целью расширения географии преступной деятельности для увеличения преступных доходов.

В период с июля 2015 год по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата в ходе следствия не установлены, ФИО2, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) под единым руководством, реализуя общие преступные намерения, выполняя возложенные обязанности по отведенной роли администратора по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», без полученного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, принимал от клиента (посетителя) зала виртуальных игровых автоматов денежные средства, зачислял указанные денежные средства при помощи кассовой части «Operator» программных комплексов «Гермес», «Infiniti» на счет клиента для начала осуществления последним азартной игры, разъяснял клиенту правила и принцип азартной игры, в случае выигрыша клиентом денежных средств, выдавал из кассы зала виртуальных игровых автоматов денежную сумму равную выигрышу, а также по требованию клиента выдавал остаток денежных средств на его счете, в случае прекращения азартной игры. По окончанию суточной смены по средствам электронной почты на адрес указанный руководителями преступного сообщества (преступной организации) Лицом № и Лицом №, отправлял отчеты о движении денежных средств по кассе (приход, расход), в порученном ему зале виртуальных игровых автоматов, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где также строго соблюдал установленные руководителем преступного сообщества (преступной организации) Лицом № правила предоставления игрокам услуг, игрового оборудования, следил за исправностью технического состояния помещения – зала виртуальных игровых автоматов, установленных в нем игрового и иного оборудования. 

За указанные незаконные действия, направленные на обеспечение деятельности преступного сообщества (преступной организации) и его дальнейшее развитие, ФИО2 получал часть дохода, добытого в результате преступной деятельности - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в зале виртуальных игровых автоматов, расположенном по вышеуказанному адресу. 

В период с февраля 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата в ходе следствия не установлены, ФИО3, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) под единым руководством, реализуя общие преступные намерения, выполняя возложенные обязанности по отведенной роли администратора по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», без полученного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, принимал от клиента (посетителя) зала виртуальных игровых автоматов денежные средства, зачислял указанные денежные средства при помощи кассовой части «Operator» программных комплексов «Гермес», «Infiniti» на счет клиента для начала осуществления последним азартной игры, разъяснял клиенту правила и принцип азартной игры, в случае выигрыша клиентом денежных средств, выдавал из кассы зала виртуальных игровых автоматов денежную сумму равную выигрышу, а также по требованию клиента выдавал остаток денежных средств на его счете, в случае прекращения азартной игры. По окончанию суточной смены по средствам электронной почты на адрес указанный руководителями преступного сообщества (преступной организации) Лицом № и Лицом №, отправлял отчеты о движении денежных средств по кассе (приход, расход), в порученном ему зале виртуальных игровых автоматов, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где также строго соблюдал установленные руководителем преступного сообщества (преступной организации) Лицом № правила предоставления игрокам услуг, игрового оборудования, следил за исправностью технического состояния помещения – зала виртуальных игровых автоматов, установленных в нем игрового и иного оборудования. 

За указанные незаконные действия, направленные на обеспечение деятельности преступного сообщества (преступной организации) и его дальнейшее развитие, ФИО3 получал часть дохода, добытого в результате преступной деятельности - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в зале виртуальных игровых автоматов, расположенном по вышеуказанному адресу. 

В период с июля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата в ходе следствия не установлена, ФИО5, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) под единым руководством, реализуя общие преступные намерения, выполняя возложенные обязанности по отведенной роли администратора по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», без полученного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, принимала от клиента (посетителя) зала виртуальных игровых автоматов денежные средства, зачисляла указанные денежные средства при помощи кассовой части «Operator» программных комплексов «Гермес», «Infiniti» на счет клиента для начала осуществления последним азартной игры, разъясняла клиенту правила и принцип азартной игры, в случае выигрыша клиентом денежных средств, выдавала из кассы зала виртуальных игровых автоматов денежную сумму равную выигрышу, а также по требованию клиента выдавала остаток денежных средств на его счете, в случае прекращения азартной игры. По окончанию суточной смены по средствам электронной почты на адрес указанный руководителями преступного сообщества (преступной организации) Лицом № и Лицом №, отправляла отчеты о движении денежных средств по кассе (приход, расход), в порученном ей зале виртуальных игровых автоматов, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где также строго, соблюдала установленные руководителем преступного сообщества (преступной организации) Лицом № правила предоставления игрокам услуг, игрового оборудования, следила за исправностью технического состояния помещения – зала виртуальных игровых автоматов, установленных в нем игрового и иного оборудования. 

За указанные незаконные действия, направленные на обеспечение деятельности преступного сообщества (преступной организации) и его дальнейшее развитие, ФИО5 получала часть дохода, добытого в результате преступной деятельности - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в зале виртуальных игровых автоматов, расположенном по вышеуказанному адресу. 

В период с июля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата в ходе следствия не установлены, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) под единым руководством, реализуя общие преступные намерения, выполняя возложенные обязанности по отведенной роли администратора по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», без полученного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, принимали от клиентов (посетителей) зала виртуальных игровых автоматов денежные средства, зачисляли указанные денежные средства при помощи кассовой части «Operator» программных комплексов «Гермес», «Infiniti» на счет клиентов для начала осуществления последним азартной игры, разъясняли клиентам правила и принцип азартной игры, в случае выигрыша клиентами денежных средств, выдавали из кассы зала виртуальных игровых автоматов денежную сумму равную выигрышу, а также по требованию клиентов выдавали остаток денежных средств на их счете, в случае прекращения азартной игры. По окончанию суточной смены по средствам электронной почты на адрес указанный руководителями преступного сообщества (преступной организации) Лицом № и Лицом №, отправляли отчеты о движении денежных средств по кассе (приход, расход), в порученном им зале виртуальных игровых автоматов, расположенных на территории: 

<

адрес>, где также строго, соблюдали установленные руководителем преступного сообщества (преступной организации) Лицом № правила предоставления игрокам услуг, игрового оборудования, следили за исправностью технического состояния помещения – зала виртуальных игровых автоматов, установленных в нем игрового и иного оборудования. 

За указанные незаконные действия, направленные на обеспечение деятельности преступного сообщества (преступной организации) и его дальнейшее развитие, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо № получали часть дохода, добытого в результате преступной деятельности - незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в залах виртуальных игровых автоматов, в которых они осуществляли свою противоправную деятельность.

При этом в каждом игорном зале было установлено игровое оборудование, представляющее собой системные блоки компьютера с монитором (далее - моноблоки), соединенные между собой в единую телекоммуникационную сеть с возможностью выхода каждого моноблока в информационно-телекоммуникационную сеть, в том числе в сеть «Интернет».

Организация и проведение азартных игр преступным сообществом заключались в многоступенчатой системе управления и контроля в составе преступного сообщества (структуре сообщества), позволяющей участникам сообщества создать и обеспечить необходимые условия для осуществления игорной деятельности в подконтрольных им помещениях игорных залов на территории указанных населенных пунктов Республики Крым. 

В целях избежания уголовной ответственности и сокрытия незаконного характера своих действий Лицо №, Лицо №, ФИО1 и Лицо № совместно с указанными участниками преступного сообщества завуалировали свои незаконные действия под внебиржевую деятельность осуществляемую на рынке ценных бумаг под различными названиями (Дилинговый центр, Гермес), используя при этом программные комплексы «Infiniti» и «Гермес». Результат азартной игры осуществляемой клиентами (посетителями) в вышеуказанных залах виртуальных игровых автоматов зависел от действий организатора (Лица №), являющегося собственником программных комплексов «Гермес», «Infiniti», настройки которых определяли исход азартной игры.

Руководители преступного сообщества (преступной организации) Лицо №, Лицо №, ФИО1 и Лицо № в целях сокрытия незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации) и входящих в него структурных подразделений, обязывали членов преступного сообщества (преступной организации), выполняющих функции администраторов залов виртуальных игровых автоматов, использовать выданные им мобильные телефоны, в контактах которых указаны измененные имена ФИО1 и Лица №, запрещали обсуждать при использовании служебных мобильных телефонов вопросы деятельности, осуществляемой в залах виртуальных игровых автоматов, использовать имеющуюся на рабочем столе ПК оператора-кассира клавишу в виде изображенного восклицательного знака черного цвета в желтом треугольнике при проверках законности деятельности, осуществляемой в залах виртуальных игровых автоматов правоохранительными органами, с целью блокирования игровых программных комплексов «Infiniti» и «Гермес» для уничтожения доказательств незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» в залах виртуальных игровых автоматов, расположенных в указанных населенных пунктах Республики Крым, а также в необходимых случаях нести административную ответственность за незаконную азартную игорную деятельность, обещая денежную компенсацию за наложенные штрафы. Все это позволяло членам сообщества вести запрещенную законом деятельность длительное время, не подвергаясь установленной законом уголовной ответственности. 

Согласно установленным Лицом № правилам проведения азартных игр, в нежилых помещениях расположенных на территории Республики Крым по адресам: 

<

адрес>, ул. ФИО4, 

<

адрес>, г. ФИО4, 

<

адрес>, 

<

...>, 

<

адрес>, были установлены персональные компьютеры, моноблоки, которые были подключены к сети «Интернет» и к игровым интернет-ресурсам «Infiniti» и «Гермес», содержащих виртуальные азартные игры, такие как «Рулетка», «Лаки Леди», «Обезьянки», «Бук Оф Ра», «Книжки» и иные. 

Клиенты (посетители) залов виртуальных игровых автоматов – участники азартных игр, имевшие свободный доступ в указанные нежилые помещения, заключали основанное на риске устное соглашение, с привлеченными Лицом №, Лицом №, ФИО1 и Лицом № участниками преступного сообщества (преступной организации) – администраторами залов виртуальных игровых автоматов, передавая последним денежные средства, после чего, кассиры зачисляли на выбранный клиентом персональный компьютер установленный в зале виртуальных игровых автоматов денежные средства, сумма которых преобразовывалась программой в условные денежные средства – кредиты, из расчета 1 рубль Российской Федерации равен 1 кредиту. 

Передав кассиру денежные средства для игры в азартные игры, клиент занимал место за персональным компьютером (моноблоком), подключенным к сети «Интернет» и имеющим доступ к игровым интернет-ресурсам (игорным системам) «Infiniti», содержащему виртуальные азартные игры, после чего, клиент на персональном компьютере осуществлял игру в виртуальные аналоги игровых автоматов. Результат событий, относительно которых заключались основанные на риске соглашения о выигрыше, зависел от действий организатора (Лица №) посредством удаленного доступа к компьютерной программе, определяющей результат выигрыша лишь в случаях, предусмотренных ее создателем, то есть собственником ФИО26 

В зависимости от произвольно выпавшей комбинации на мониторе персонального компьютера (виртуального аналога игрового автомата), клиент – участник азартных игр, мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. В случае проигрыша денежные средства клиента обращались в доход зала виртуальных игровых автоматов, в случае выигрыша, клиент мог получить выигранные им денежные средства от кассира зала виртуальных игровых автоматов. 

Доход залов виртуальных игровых автоматов складывался от сбора проигранных игроками денежных средств. Указанный получаемый систематический доход изымался из вышеуказанных помещений игорных заведений с целью последующего распределения между организатором, руководителями и участниками преступного сообщества (преступной организации).

Таким образом, в период с июля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ руководители преступного сообщества (преступной организации) Лицо №, Лицо №, ФИО1 и Лицо №, а также участники преступного сообщества (преступной организации) Лицо №, Лицо №, ФИО1, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО5, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО3, ФИО2, Лицо №, Лицо № и иные неустановленные лица, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, совместно и согласованно, объединившись для совершения тяжкого преступления в преступное сообщество (преступную организацию), из корыстных побуждений, с целью получения стабильного дохода в особо крупном размере, осуществляли незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», без полученного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, на деньги в вышеуказанных нежилых помещениях, расположенных на территории населенных пунктов Республики Крым, в результате чего получили совокупный доход от преступной деятельности в сумме не менее 15 903 262,6 рублей. 

Действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) указанные лица систематически получали часть дохода от преступной деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием сети «Интернет». 

Государственный обвинитель в судебном заседании настаивал на применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с требованиями ст. 316 УПК Российской Федерации и главой 40.1 УПК Российской Федерации. В судебном заседании прокурор сообщил, что информация, которую предоставили подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, выполняя условия досудебного соглашения, представляет значительный интерес для органов предварительного следствия. Подсудимые предоставили следствию информацию о лицах, причастных к совершению преступления, данная информация нашла подтверждение в ходе проведения оперативных и следственных мероприятий, в связи с чем подсудимые выполнили взятые на себя обязательства в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу №, в связи с чем к ним возможно применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5 полностью признали свою вину в совершении инкриминируемых им преступлений, в присутствии своих защитников поддержали заявленное прокурором ходатайство о постановлении в отношении них приговора без проведения судебного разбирательства по делу, пояснив, что они полностью признают свою вину в совершении инкриминируемых им преступлений, полностью выполнили взятые на себя обязательства в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве, свое согласие на особый порядок рассмотрения уголовного дела они дают осознанно и добровольно, после предварительной консультации с защитниками, суть заявленного прокурором ходатайства и последствия удовлетворения его судом они осознают.

В судебном заседании защитники поддержали ходатайство своих подзащитных.

Соблюдение всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве подтверждается исследованными материалами уголовного дела: протоколами допросов подсудимого ФИО1 (т. 17 л.д. 46-68; т. 17 л.д. 174-190; т. 5 л.д. 72-76; т. 5 л.д. л.д. 77-82; т. 5 л.д. 88-91), постановлением следователя по особо важным делам первого следственного отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ о выделении уголовного дела в отношении ФИО26, ФИО28 и иных лиц обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 171.2, ч. 1,2 ст. 210 УК Российской Федерации. 

ФИО1 в полном объеме обеспечил и реализовал взятые на себя обязательства согласно досудебному соглашению о сотрудничестве, а именно признал вину в предъявленном ему обвинении, добровольно участвовал во всех следственных действиях, дал правдивые показания о структуре организованной преступной группы, ее участниках, роли каждого из них, кем распределялись роли между членами, кто занимался подбором соучастников, разработкой способов и средств маскировки и следов преступления, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности, а также изобличающие иных организаторов и соучастников преступного сообщества: Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №.

В судебном заседании прокурор настаивал, и это нашло свое подтверждение в ходе рассмотрения дела судом, что действия ФИО1 имели существенное значение для быстрого и качественного раскрытия и расследования преступления, изобличения организаторов и соучастников преступлений. 

Суд убедился, что благодаря активному содействию ФИО1, который принял все возможные меры к исполнению условий досудебного соглашения о сотрудничестве, органом предварительного следствия были изобличены иные лица, организовавшие совершение тяжкого преступления и в отношении них начато уголовное преследование, сообщенная подсудимым информация имеет существенное значение для правоохранительных органов.

В процессе предварительного следствия, в связи с взятыми на себя ФИО1 обязательствами по досудебному соглашению о сотрудничестве, в отношении него были применены меры безопасности, в связи установленными фактами угроз в отношении подсудимого и его близких родственников, которые могли быть реализованы лицами, которых изобличил сотрудничающий.

Соблюдение всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным с ФИО2 досудебным соглашением о сотрудничестве подтверждается исследованными материалами уголовного дела: протоколами допросов подсудимого ФИО2 (т. 19 л.д. 24-37; т. 19 л.д. 151-161; т. 4 л.д. 203-206), постановлением следователя по особо важным делам первого следственного отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ о выделении уголовного дела в отношении ФИО26, ФИО28 и иных лиц обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 171.2, ч. 1,2 ст. 210 УК Российской Федерации. 

ФИО2 в полном объеме обеспечил и реализовал взятые на себя обязательства согласно досудебному соглашению о сотрудничестве, а именно признал вину в предъявленном ему обвинении, добровольно участвовал во всех следственных действиях, дал правдивые показания о структуре организованной преступной группы, ее участниках, роли каждого из них, кем распределялись роли между членами, кто занимался подбором соучастников, разработкой способов и средств маскировки и следов преступления, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности, а также изобличающие иных организаторов и соучастников преступного сообщества: Лицо №, Лицо №, Лицо №.

В судебном заседании прокурор настаивал, и это нашло свое подтверждение в ходе рассмотрения дела судом, что действия ФИО2 имели существенное значение для быстрого и качественного раскрытия и расследования преступления, изобличения организаторов и соучастников преступлений. 

Суд убедился, что благодаря активному содействию ФИО2, который принял все возможные меры к исполнению условий досудебного соглашения о сотрудничестве, органом предварительного следствия были изобличены иные лица, организовавшие совершение тяжкого преступления и в отношении них начато уголовное преследование, сообщенная подсудимым информация имеет существенное значение для правоохранительных органов.

Соблюдение всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным с ФИО3 досудебным соглашением о сотрудничестве подтверждается исследованными материалами уголовного дела: протоколами допросов подсудимого ФИО3 (т. 21 л.д. 27-33; т. 21 л.д. 34-45; т. 21 л.д. 151-160; т. 5 л.д. 68-71; т. 5 л.д. 72-76), постановлением следователя по особо важным делам первого следственного отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ о выделении уголовного дела в отношении ФИО26, ФИО28 и иных лиц обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 171.2, ч. 1,2 ст. 210 УК Российской Федерации. 

ФИО3 в полном объеме обеспечил и реализовал взятые на себя обязательства согласно досудебному соглашению о сотрудничестве, а именно признал вину в предъявленном ему обвинении, добровольно участвовал во всех следственных действиях, дал правдивые показания о структуре организованной преступной группы, ее участниках, роли каждого из них, кем распределялись роли между членами, кто занимался подбором соучастников, разработкой способов и средств маскировки и следов преступления, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности, а также изобличающие иных организаторов и соучастников преступного сообщества.

В судебном заседании прокурор настаивал, и это нашло свое подтверждение в ходе рассмотрения дела судом, что действия ФИО3 имели существенное значение для быстрого и качественного раскрытия и расследования преступления, изобличения организаторов и соучастников преступлений. 

Суд убедился, что благодаря активному содействию ФИО3, который принял все возможные меры к исполнению условий досудебного соглашения о сотрудничестве, органом предварительного следствия были изобличены иные лица, организовавшие совершение тяжкого преступления и в отношении них начато уголовное преследование, сообщенная подсудимым информация имеет существенное значение для правоохранительных органов.

Соблюдение всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным с ФИО5 досудебным соглашением о сотрудничестве подтверждается исследованными материалами уголовного дела: протоколами допросов подсудимой ФИО5 (т. 21 л.д. 27-33; т. 21 л.д. 34-45; т. 21 л.д. 151-160; т. 5 л.д. 68-71; т. 5 л.д. 72-76), постановлением следователя по особо важным делам первого следственного отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ о выделении уголовного дела в отношении ФИО26, ФИО28 и иных лиц обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 171.2, ч. 1,2 ст. 210 УК Российской Федерации. 

ФИО5 в полном объеме обеспечила и реализовала взятые на себя обязательства согласно досудебному соглашению о сотрудничестве, а именно признала вину в предъявленном ей обвинении, добровольно участвовала во всех следственных действиях, дала правдивые показания о структуре организованной преступной группы, ее участниках, роли каждого из них, кем распределялись роли между членами, кто занимался подбором соучастников, разработкой способов и средств маскировки и следов преступления, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности, а также изобличающие иных организаторов и соучастников преступного сообщества: Лицо №, Лицо №, Лицо №.

В судебном заседании прокурор настаивал, и это нашло свое подтверждение в ходе рассмотрения дела судом, что действия ФИО5 имели существенное значение для быстрого и качественного раскрытия и расследования преступления, изобличения организаторов и соучастников преступлений. 

Суд убедился, что благодаря активному содействию ФИО5, которая приняла все возможные меры к исполнению условий досудебного соглашения о сотрудничестве, органом предварительного следствия были изобличены иные лица, организовавшие совершение тяжкого преступления и в отношении них начато уголовное преследование, сообщенная подсудимой информация имеет существенное значение для правоохранительных органов.

В судебном заседании прокурор подтвердил, что подсудимые ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО3, во исполнение обязательств, принятых на себя по условиям досудебного соглашения о сотрудничестве, дали полные, подробные и правдивые показания по обстоятельствам совершения преступлений, что позволило получить доказательства, изобличающие лиц, причастных к совершению преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 171.2, ч.ч. 1.2 ст. 210 УК Российской Федерации, в связи с чем суд признал возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, и, учитывая мнение государственного обвинителя, защитников и подсудимых, полагает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО3, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, приведенными в обвинительном заключении.

Принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО1 совершал активные действия, направленные на сплочение и организацию группы отдельных лиц для дальнейшего совершения преступления, суд считает, что ему был обоснованно вменен такой квалифицирующий признак, как руководство преступным сообществом.

Принимая во внимание то обстоятельство, что действия ФИО1 по организации и дальнейшему проведению азартных игр были совершены группой лиц, чьи действия были направлены на совершение единого преступления и привели к незаконному извлечению дохода в размере 15903262,2 рублей, суд считает, что ему были обоснованно вменены такие квалифицирующие признаки, как совершение преступления организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

Принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО2, совершая активные действия, направленные на организацию и дальнейшее проведение азартных игр, действовал в составе группы лиц сплотившихся и организовавшихся для дальнейшего совершения преступления, суд считает, что ему был обоснованно вменен такой квалифицирующий признак, как участие в преступном сообществе.

Принимая во внимание то обстоятельство, что действия ФИО2 по организации и дальнейшему проведению азартных игр были совершены группой лиц, чьи действия были направлены на совершение единого преступления и привели к незаконному извлечению дохода в размере 15903262,2 рублей, суд считает, что ему были обоснованно вменены такие квалифицирующие признаки, как совершение преступления организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

Принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО3, совершая активные действия, направленные на организацию и дальнейшее проведение азартных игр, действовал в составе группы лиц сплотившихся и организовавшихся для дальнейшего совершения преступления, суд считает, что ему был обоснованно вменен такой квалифицирующий признак, как участие в преступном сообществе.

Принимая во внимание то обстоятельство, что действия ФИО3 по организации и дальнейшему проведению азартных игр были совершены группой лиц, чьи действия были направлены на совершение единого преступления и привели к незаконному извлечению дохода в размере 15903262,2 рублей, суд считает, что ему были обоснованно вменены такие квалифицирующие признаки, как совершение преступления организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

Принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО20, совершая активные действия, направленные на организацию и дальнейшее проведение азартных игр, действовала в составе группы лиц сплотившихся и организовавшихся для дальнейшего совершения преступления, суд считает, что ей был обоснованно вменен такой квалифицирующий признак, как участие в преступном сообществе.

Принимая во внимание то обстоятельство, что действия ФИО20 по организации и дальнейшему проведению азартных игр были совершены группой лиц, чьи действия были направлены на совершение единого преступления и привели к незаконному извлечению дохода в размере 15903262,2 рублей, суд считает, что ей были обоснованно вменены такие квалифицирующие признаки, как совершение преступления организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

Признавая вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений установленной в полном объеме, суд квалифицирует его действия следующим образом:

действия, совершенные в период с июля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ и направленные на организацию группы отдельных лиц для дальнейшего совершения преступления – по ч. 1 ст. 210 УК Российской Федерации, как руководство преступным сообществом (преступной организацией) в целях совместного совершения одного тяжкого преступления;

действия, совершенные в период с июля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ и направленные на организацию и проведение азартных игр – по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 171.2 УК Российской Федерации, как незаконные организация и проведение азартных игр, то есть незаконные организация и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства их совершения, а также данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, имеет постоянные место жительства.

В соответствии с требованиями ст. 61 УК Российской Федерации, суд признает обстоятельствами смягчающим наказание подсудимого активное способствование раскрытию и расследованию группового преступления, изобличению и уголовному преследованию других организаторов и участников преступления. 

В соответствии с требованиями ст. 63 УК Российской Федерации, суд не установил обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого.

Согласно ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, оснований для изменения категории преступлений в совершении которых признан виновным ФИО1, на менее тяжкую, не имеется.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие предусмотренных законом обстоятельств, смягчающих его наказание и отсутствие предусмотренных законом обстоятельств, отягчающих его наказание, характер и степень общественной опасности содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и, назначая наказание в виде лишения свободы, усматривает основания для применения к ней положений ст. 73 УК Российской Федерации.

При назначении размера наказания суд руководствуется требованиями части 2 статьи 62 УК Российской Федерации, согласно которым, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации (явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления), и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК Российской Федерации.

Учитывая то, что с ФИО1 в установленном законом порядке было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и судом признано обстоятельством смягчающим наказание ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, суд полагает, что наказание подсудимого должно быть назначено с учетом положений части 2 статьи 62 УК Российской Федерации.

Суд полагает возможным исправление подсудимого только с назначением ему дополнительного наказания в виде штрафа, которое предусмотрено санкциями ч. 3 ст. 171.2 и ч. 1 ст. 210 УК Российской Федерации. 

Назначая наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 210 УК Российской Федерации, суд считает необходимым применить дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд полагает возможным исправление подсудимого без назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При определении окончательного наказания суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации и применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Признавая вину подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений установленной в полном объеме, суд квалифицирует его действия следующим образом:

действия, совершенные в период с июля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ и направленные на участие в деятельности группы отдельных лиц организовавшейся для дальнейшего совершения преступления – по ч. 2 ст. 210 УК Российской Федерации, как участие в преступном сообществе (преступной организации);

действия, совершенные в период с июля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ и направленные на организацию и проведение азартных игр – по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 171.2 УК Российской Федерации, как незаконные организация и проведение азартных игр, то есть незаконные организация и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства их совершения, а также данные о личности подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, ранее не судим, имеет на своем иждивении несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии с требованиями ст. 61 УК Российской Федерации, суд признает обстоятельствами смягчающим наказание подсудимого активное способствование раскрытию и расследованию группового преступления, изобличению и уголовному преследованию других организаторов и участников преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

В соответствии с требованиями ст. 63 УК Российской Федерации, суд не установил обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого.

Согласно ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, оснований для изменения категории преступлений в совершении которых признан виновным ФИО2, на менее тяжкую, не имеется.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие предусмотренных законом обстоятельств, смягчающих его наказание и отсутствие предусмотренных законом обстоятельств, отягчающих его наказание, характер и степень общественной опасности содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и, назначая наказание в виде лишения свободы, усматривает основания для применения к нему положений ст. 73 УК Российской Федерации.

При назначении размера наказания суд руководствуется требованиями части 2 статьи 62 УК Российской Федерации, согласно которым, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации (явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления), и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК Российской Федерации.

Учитывая то, что с ФИО2 в установленном законом порядке было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и судом признано обстоятельством смягчающим наказание ФИО2 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, суд полагает, что наказание подсудимого должно быть назначено с учетом положений части 2 статьи 62 УК Российской Федерации.

Суд полагает возможным исправление подсудимого без назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа, которое предусмотрено санкциями ч. 3 ст. 171.2 и ч. 2 ст. 210 УК Российской Федерации. 

Назначая наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК Российской Федерации, суд считает необходимым применить дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд полагает возможным исправление подсудимого без назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При определении окончательного наказания суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации и применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Признавая вину подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений установленной в полном объеме, суд квалифицирует его действия следующим образом:

действия, совершенные в период с февраля 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ и направленные на участие в деятельности группы отдельных лиц организовавшейся для дальнейшего совершения преступления – по ч. 2 ст. 210 УК Российской Федерации, как участие в преступном сообществе (преступной организации);

действия, совершенные в период с февраля 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ и направленные на организацию и проведение азартных игр – по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 171.2 УК Российской Федерации, как незаконные организация и проведение азартных игр, то есть незаконные организация и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства их совершения, а также данные о личности подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, ранее не судим, имеет на своем иждивении несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии с требованиями ст. 61 УК Российской Федерации, суд признает обстоятельствами смягчающим наказание подсудимого активное способствование раскрытию и расследованию группового преступления, изобличению и уголовному преследованию других организаторов и участников преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

В соответствии с требованиями ст. 63 УК Российской Федерации, суд не установил обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого.

Согласно ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, оснований для изменения категории преступлений в совершении которых признан виновным ФИО3, на менее тяжкую, не имеется.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие предусмотренных законом обстоятельств, смягчающих его наказание и отсутствие предусмотренных законом обстоятельств, отягчающих его наказание, характер и степень общественной опасности содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и, назначая наказание в виде лишения свободы, усматривает основания для применения к нему положений ст. 73 УК Российской Федерации.

При назначении размера наказания суд руководствуется требованиями части 2 статьи 62 УК Российской Федерации, согласно которым, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации (явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления), и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК Российской Федерации.

Учитывая то, что с ФИО3 в установленном законом порядке было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и судом признано обстоятельством смягчающим наказание ФИО3 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, суд полагает, что наказание подсудимого должно быть назначено с учетом положений части 2 статьи 62 УК Российской Федерации.

Суд полагает возможным исправление подсудимого без назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа, которое предусмотрено санкциями ч. 3 ст. 171.2 и ч. 2 ст. 210 УК Российской Федерации. 

Назначая наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК Российской Федерации, суд считает необходимым применить дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд полагает возможным исправление подсудимого без назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При определении окончательного наказания суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации и применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Признавая вину подсудимой ФИО5 в совершении инкриминируемых ей преступлений установленной в полном объеме, суд квалифицирует её действия следующим образом:

действия, совершенные в период с июля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ и направленные на участие в деятельности группы отдельных лиц организовавшейся для дальнейшего совершения преступления – по ч. 2 ст. 210 УК Российской Федерации, как участие в преступном сообществе (преступной организации);

действия, совершенные в период с июля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ и направленные на организацию и проведение азартных игр – по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 171.2 УК Российской Федерации, как незаконные организация и проведение азартных игр, то есть незаконные организация и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, обстоятельства их совершения, а также данные о личности подсудимой, которая по месту жительства и работы характеризуется положительно, ранее не судима, имеет на своем иждивении несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии с требованиями ст. 61 УК Российской Федерации, суд признает обстоятельствами смягчающим наказание подсудимой активное способствование раскрытию и расследованию группового преступления, изобличению и уголовному преследованию других организаторов и участников преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

В соответствии с требованиями ст. 63 УК Российской Федерации, суд не установил обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой.

Согласно ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, оснований для изменения категории преступлений в совершении которых признана виновной ФИО5, на менее тяжкую, не имеется.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, наличие предусмотренных законом обстоятельств, смягчающих её наказание и отсутствие предусмотренных законом обстоятельств, отягчающих её наказание, характер и степень общественной опасности содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, суд пришел к выводу, что исправление подсудимой возможно без изоляции её от общества и, назначая наказание в виде лишения свободы, усматривает основания для применения к ней положений ст. 73 УК Российской Федерации.

При назначении размера наказания суд руководствуется требованиями части 2 статьи 62 УК Российской Федерации, согласно которым, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации (явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления), и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК Российской Федерации.

Учитывая то, что с ФИО5 в установленном законом порядке было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и судом признано обстоятельством смягчающим наказание ФИО5 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, суд полагает, что наказание подсудимой должно быть назначено с учетом положений части 2 статьи 62 УК Российской Федерации.

Суд полагает возможным исправление подсудимой без назначения ей дополнительного наказания в виде штрафа, которое предусмотрено санкциями ч. 3 ст. 171.2 и ч. 2 ст. 210 УК Российской Федерации. 

Назначая наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК Российской Федерации, суд считает необходимым применить дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд полагает возможным исправление подсудимого без назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При определении окончательного наказания суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации и применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний.

В ходе рассмотрения уголовного дела суд нашел обоснованным исковые требования заявленные прокурором о взыскании незаконно полученного дохода и, удовлетворяя их, взыскивает солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5 в доход государства 15903262 рубля 20 копеек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 171.2, ч. 1 ст. 210 УК Российской Федерации и назначить ему наказание:

по п. «а, б» ч. 3 ст. 171.2 УК Российской Федерации в виде двух лет лишения свободы со штрафом в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 210 УК Российской Федерации в виде шести лет лишения свободы со штрафом в размере 600000 (шестьсот тысяч) рублей и ограничением свободы сроком на один год и шесть месяцев.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде семи лет лишения свободы со штрафом в размере 800000 (восьмисот тысяч) рублей с ограничением свободы сроком на один год и шесть месяцев.

В соответствии с требованиями ст. 73 УК Российской Федерации, наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 считать условным, с испытательным сроком пять лет года.

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 73 УК Российской Федерации, обязать ФИО1 сообщать органам Федеральной службы исполнения наказаний об изменении места постоянного жительства.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 53 УК Российской Федерации, обязать ФИО1:

два раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

не изменять места своего жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

не выезжать за пределы территории Республики Крым в течение отбывания наказания в виде ограничения свободы.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу и засчитать в испытательный срок время задержания, нахождения под стражей и домашним арестом с 25 января 2017 года до дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения избранную ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 171.2, ч. 2 ст. 210 УК Российской Федерации и назначить ему наказание:

по п. «а, б» ч. 3 ст. 171.2 УК Российской Федерации в виде двух лет лишения свободы;

по ч. 2 ст. 210 УК Российской Федерации в виде трех лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на восемь месяцев.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде четырех лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на восемь месяцев.

В соответствии с требованиями ст. 73 УК Российской Федерации, наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО2 считать условным, с испытательным сроком три года.

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 73 УК Российской Федерации, обязать ФИО2 сообщать органам Федеральной службы исполнения наказаний об изменении места постоянного жительства.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 53 УК Российской Федерации, обязать ФИО2:

два раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

не изменять места своего жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

не выезжать за пределы территории Республики Крым в течение отбывания наказания в виде ограничения свободы.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу и засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения избранную ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписка о невыезде.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 171.2, ч. 2 ст. 210 УК Российской Федерации и назначить ему наказание:

по п. «а, б» ч. 3 ст. 171.2 УК Российской Федерации в виде двух лет лишения свободы;

по ч. 2 ст. 210 УК Российской Федерации в виде трех лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на восемь месяцев.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде четырех лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на восемь месяцев.

В соответствии с требованиями ст. 73 УК Российской Федерации, наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО3 считать условным, с испытательным сроком три года.

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 73 УК Российской Федерации, обязать ФИО3 сообщать органам Федеральной службы исполнения наказаний об изменении места постоянного жительства.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 53 УК Российской Федерации, обязать ФИО3:

два раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

не изменять места своего жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

не выезжать за пределы территории Республики Крым в течение отбывания наказания в виде ограничения свободы.

Срок наказания ФИО3 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу и засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения избранную ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписка о невыезде.

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 171.2, ч. 2 ст. 210 УК Российской Федерации и назначить ей наказание:

по п. «а, б» ч. 3 ст. 171.2 УК Российской Федерации в виде двух лет лишения свободы; 

по ч. 2 ст. 210 УК Российской Федерации в виде трех лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на восемь месяцев.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде четырех лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на восемь месяцев.

В соответствии с требованиями ст. 73 УК Российской Федерации, наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО5 считать условным, с испытательным сроком три года.

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 73 УК Российской Федерации, обязать ФИО5 сообщать органам Федеральной службы исполнения наказаний об изменении места постоянного жительства.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 53 УК Российской Федерации, обязать ФИО5:

два раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

не изменять места своего жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

не выезжать за пределы территории Республики Крым в течение отбывания наказания в виде ограничения свободы.

Срок наказания ФИО5 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу и засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Засчитать ФИО5 в испытательный срок время задержания и нахождения под стражей с 26 января 2017 года по 23 марта 2017 года. 

Меру пресечения избранную ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписка о невыезде.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5 в доход государства 15903262 (пятнадцать миллионов девятьсот три тысячи двести шестьдесят два) рубля 20 копеек, перечислив взысканные денежные средства в доход Управления федерального казначейства по Республике Крым (

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: Можелянский В.А.